NEBÎ İSİMLİ MEVLİD'İNDEKİ TASAVVUFÎ
ÖĞRETİLER

Cemal BAYAK∗

UBEYDULLÂH DEDE’NİN HAYATI

Ubeydullâh Dede1 ismi sadece Mevlevilikle ilgili iki kaynakta görülmektedir.
Bunlardan ilki Sâkıp Dede (ö. 1168/1755), ikincisi de Esrâr Dede (ö.
1210/1796)’dir. Esrâr Dede'nin Tezkire-i Şuâra-yı Mevleviyye isimli eserinde
verdiği bilgilerin çoğu, bu eserden daha önce kaleme alınmış olan Sâkıp Dede'nin
Sefine-i Mevleviyye isimli eserinde de yer almaktadır.

Sâkıp Dede’nin Sefîne-i Mevleviye ve Esrâr Dede’nin Tezkire-i Şu‘ara-yı
Mevleviyye isimli eserlerinde Ubeydullâh Dede hakkında verilen bilgiler çok
kısıtlıdır. Sefîne-i Mevleviyye’de şairle ilgili bilgiler “Hazreti Fedâyî Dede”2 ve
“Hazreti Ubeydullâh Dede”3 başlıkları altında bulunmaktadır. Burada Fedâyî Dede
(ö. 985/1577-1578) “fukarâ-yı sûfiyyeden ve livâ-i Hamîd muzâfâtı Burdur nâm
kasabadan” ve dokumacılıkla meşgul olan bir kişi olarak tanıtılmaktadır.4 Dîvâne
Mehmed Çelebi (ö. 1545?) 5 Burdur’a geldiğinde kendisini misafir etmek için
bekleyen “eşrâf-ı belde” yerine adı Mehmed Sûfî olan bu dokumacının “hâne-i

∗ Doç. Dr., Pamukkale Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Türkçe ve Sosyal Bilgiler Eğitimi
Bölümü, cemalbayak@gmail.com
1 Burada Ubeydullâh Dede ve eseri Risâle fî Evsâfi'n-Nebî ile ilgili verilen bilgiler,
Ubeydullah Dede, Mevlid: Risâle fî Evsâfi’n-Nebî, Haz. Cemal Bayak, İstanbul: Kriter
Yay., 2016, isimli çalışmamızdan özetlenerek aktarılmıştır.
2 Sâkıp Dede, Sefîne-i Mevleviyye, Kahire, 1283/1866, C. 2, s. 12-13.
3 Sâkıp Dede, age., c. 2, s. 19-20.
4 Sâkıp Dede, age., c. 2, s. 12.
5 Sâkıp Dede, Dîvâne Mehmed Çelebi’nin 936/1529-1530’da vefat ettiğini ifade eden şiiri
nakletmektedir, (age., c. 1, s. 50). Gölpınarlı bu tarihin yanlış olduğu ve vefatının 1545
sonrası olması gerektiğini söylemektedir, Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlânâ’dan Sonra
Mevlevîlik, İstanbul: İnkılap Kitabevi, 1953, s.

Mehmed Sûfî okuma-yazması olmadığı halde, “kat‘â âşinâ-yı sevâd-ı hurûf-ı hecâ
değil iken” Dîvâne Mehmed Çelebi'nin teveccühü ile Mesnevî’nin ilk 18 beytini
okuyup açıklar ve sonrasında kendisine Mesnevî’yi okutma izni verilir. 2
Mevlevîlikle ilgili bir diğer önemli kaynak eser olan Mecmûatü’t-Tevârihi’l-
Mevleviyye’de bu olayın 908 (1502-1503) yılında olduğu kaydedilmektedir.3 Bunu
müteakip Fedâyî Dede Burdur’da mevlevihâne yaptırıp Mesnevî okutmaya başlar.
Fedâyî Dede’nin Dîvân’ında bulunan ve 913/1508 yılında yazıldığını kaydettiği ve
tarikat adabını anlattığı Matlabu’l-Uşşâk isimli kaside4 onun bu tarihlerde şeyhlik
yaptığını yansıtmaktadır.

Fedâyî Dede’nin bir akşamlık ev sahipliği, “yek-şebe mizbânî” ile böyle önemli
bir makama gelmesinin onun bu göreve liyakati konusunda çevredekilerde tereddüt
oluşturduğu anlaşılmaktadır.

Sâkıp Dede, onun hattının çok güzel ve serî olduğunu, Mesnevî'yi bir çok defa
istinsah ettiğini ve bunların Mevlânâ’nın Mesnevî'yi yazdırdığı Hüsameddin
Çelebi’nin (ö. 1284) metninden çoğaltıldığı için çok muteber olduğunu
bildirmektedir. Esrar Dede bu Mesnevî’lerden bir tanesini gördüğünü ve bunun 990
(1582-1583)’de istinsah edildiğini kaydetmektedir.2 Veled Çelebi de onun istinsah
ettiği Mesnevî’lerden birkaç tanesini gördüğünü ifade etmektedir.3

Onun hattının kıvraklığını ifade eden bir menkıbe hem Sâkıp Dede hem de Esrar
Dede tarafından nakledilmektedir: Konya’da misafir olduğu dönemde arkadaşları
kendisini “teferrüç” için Meram’a davet ederler ve kendisinin hattını çok
sevmeleri ve ondan okumayı çok arzu etmeleri sebebi ile orada iken okumak
arzusu ile kendisinden Feridüddin-i Attar’ın (ö. 618/1221) Mantıkut’t-Tayr’ının
bulunup bulunmadığını sorarlar. O da olumsuz cevap vermeyi âriflere yakışan bir
davranış, “şîme-i ârifâne” olarak görmediğinden onlara kendisinin arkalarından
gelip kitabı da beraberinde getireceğini söyler.

2 Esrâr Dede, Tezkire-i Şu!arâ-yı Mevleviyye, Haz., İlhan Genç, Ankara: Atatürk Kültür
Merkezi, 2000, s. 341. Gölpınarlı bu nüshanın Sütlüce Sa‘dî şeyhi Zahir Efendi’de
olduğunu duyduğunu kaydetmektedir, (Gölpınarlı, age., s. 121).
3 Ubeydî, Evsâf ve Mu‘cizât-ı Nebî, Haz. Ahmed Cevdet, İstanbul: İkdam Matbaası,
1313/1895, s. 47. Bu yayında eser Ubeydullâh Dede yerine Ubeydî’ye ait olarak
yayınlanmıştır. Bu konu aşağıda tekrar değinilecektir.
4 Sâkıp Dede, age., s. 19-20; Esrar Dede, age., s. 341-2.
5 Ubeydullâh Dede’nin istinsah ettiği Kur’an-ı Kerîm’lerden birisinin 920 (1514) tarihli
olduğu ve bunun Köseoğlu Ata Bey’de bulunduğu kaydedilmektedir. Sadi Kucur, “Eğirdir
Mevlevihanesi ve Germiyanoğlu Musa Bey’in Temliki ile Sultan Veled’in Vakfı”, Sosyal,
Kültürel ve Ekonomik Yönleriyle Eğirdir (1. Eğirdir Sempozyumu 31Ağustos-1 Eylül 2001
Eğirdir Isparta), Isparta: Eğirdir Belediyesi, t.y., s.

Metinde dört yerde “Ubeyd” (633, 640, 664, 695. beyitlerde) ismi bulunmaktadır.
Sâkıp Dede ve ondan naklen Esrâr Dede’nin de Ubeydullâh Dede’ye atfen
kaydettikleri ona ait olduğu kaydedilen ve yukarıda aktarılan tek beyitte de
“Ubeyd” mahlası yer almaktadır. Eserde şairin Mevlânâ Celâleddin Rûmi
(604/1207-672/1273) ve Mesnevî ile ilgili methiyeleri (b. 542-546) yer almaktadır.
Kaynaklarda “Ubeyd” mahlasını kullanan başka bir Mevlevî şair
bulunmamaktadır.

1 Sâkıp Dede, age., c. 2, s. 13.
2 Sâkıp Dede, age., c. 2, s. 20.
3 Esrar Dede, age., s. 342.
4 Konya Mevlana Müzesi Kütüphanesi, no. 5167.
5 Ubeydî, Evsâf ve Mu‘cizât-ı Nebî, Haz. Ahmed Cevdet, İstanbul: İkdam Matbaası,
1313/1895, s. 47. Bu yayında eser Ubeydullâh Dede yerine Ubeydî’ye ait olarak
yayınlanmıştır.
6 Süleymaniye Kütüphanesi, İbrahim Efendi, 209’da kayıtlı.
7 Sâkıp Dede, age., c. 2, s.

Ayrıca edebiyat tarihimizde 16.
yüzyılda yaşayan ve bu mahlası kullanan başka bir şairin bilinmemesi bu sonucu
desteklemektedir.

Ahmed Cevdet (Oran) (1862-1935) 1 eseri Evsâf ve Mu‘cizât-ı Nebî ismiyle
1313/1895 yılında yayınlamadan önce eserin şairinin tespiti için yazma nüshayı
Veled Çelebi’ye (İzbudak) (1867-1953) göndermiş ve ondan gelen raporu Evsâf ve
Mu‘cizât-ı Nebî 2 ismini verdiği eserin sonunda yayınlamıştır. Veled Çelebi
incelemesinde eserin, kendisine gelen yazma nüshanın kapağında “nâzımı
‘Ubeydî” kaydı bulunması dolayısıyla Edirneli Ubeydî (ö. 981/1573)3 ve eserdeki
“Ubeyd” mahlası dolayısıyla Ubeydullah Dede’ye (ö. 995/1586-1587) ait olması
durumu tartışmaktadır. “Mevlevî şeyhi ve enfâs-ı mevleviyyenin yegâne
âşinâlarındandır” diyerek eserin “Ubeyd Dede”ye ait olduğu kanaatinde olduğunu
ifade etmektedir.